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PaniSylwii Mróz

Przewodniczącej Rady Dzielnicy
Ochota m.st. Warszawy

I NTERPELACJA / ZAPYTAN I E1

W sprawie: wsparcia pzez dzietnicę ochota programu "Roślinna Szkoła" oraz podjęcia działań na

necz jego realizacji

opis: Miasta na caţm świecie rozpoczęły już działania na ţzecz budowania zrównoważonego

systemu ż^lrwnościowego. Jako Radna Rada Dzielnicy ochota chciałabym, aby nasza dzielnica ĺ nasze

miasto było liderem tranďormacji systemu żywności i budowanĺa dostępu do zdrowej, lokalnej
ż]ĺwnoścĺ. lnni radni, jak na przykład Przewodnicząca Rady Dzielnĺcy ochota Panĺ Sylwia Mróz, również
zwracają się do Miasta ws. dostępności do posiłków wegańskich w szkotach i przedszkolach oraz w
sprawie opracowania miejskiej politykĺ żywnościowej. Program Roś|inna Szkoła powstał we
wspďprary szerokiego grona organizacji pozarządowych i został poparty przez Ministra Klimatu i

Środowiska Mikďaja Dorożałę. Jego implementacja nĺesie wiele korzyścĺ zdrowotnych ĺ społecznych.
Wprowadzanie w szkďach diety wegańskĺej jest najłatwiejsze z punktu widzenia ĺnkluzywności
przygotowywanych posiłków, ponieważ osoby na diecie zawierającej mięso i nabiał nie wykluczają

dań weg:ańskich.

Jak już wspomniałam, działania na rzecz wdrożenia roślĺnnego żywĺenia w miejscach publicznych

dzĺałania podejmują miasta w całej Europie. Edynburg podjął uchwatę o poparciu Traktatu Roślĺnnego
(Plant Based Treaty). Plan Edynburga obejmuje działania prowadzone przez zespoţ Rady (catering,

t Niepotrzebne skreślić



biblioteki, komunikacja, zrównoważony rozwój i kultura). obejmuje on również dzĺałania organizacji

zewnętrznych, a mĺanowicie Edĺnburgh Community Food, Food for Life Scotland, Edinburgh

International Conference Centre, Chamber of Commerce, University of Edĺnburgh, Heriot-Watt

University i Creative Carbon Scotland. Działania podzielono na kluczowe tematy, w tym : podnoszenie

świadomości i budowanie potencjału; przeciwdzĺałanie marnowaniu żywności; promocja żywności

pochodżeniá l"oślinn"go' w 2o2Ż r. Edynburg otrzymał srebrną akredytację od sieci Sustainable Food

Places Network, dziękí inicjatywom obejmującym dystrybucję świeżych posiłków dla najbardziej

potrzebujących grup społeczności, uruchomíenie katalogu zrównoważonej żywności oraz społeczne

projekty uprawy żywności. We wszystkich szkołach podstawowych jest jeden dzień bezmięsny w

ţgodniu, a szkoţ średnie zapewnĺają w t00% bezmięsne posiłki główne jeden dzĺeń w tygodnĺu. Jest

to realizowane w ramach zobowiązania Rady do tworzenĺa menu promujących zrównoważoną dietę.

W ciągu ostatnich 3 lat serwis współpracował z dostawcami w celu zwiększenĺa wydatków na szkockie

produkty (66,8% owoców iwarzyw, ponad 80% mięsa i99,3% nabiału pochodzize Szkocji).

Amsterdam w swojej polityce na rzecz żywności wskazał na kluczowe obszary: sprawiedlĺwa i

dostępna żywność dla wszystkĺch, przeciwdziałanie marnowaniu żywności, zdrowe otoczenie

żywnościowe, rolnictwo miejsce i krótkĺe łańcuchy dostaw, promowanie żywności roślĺnnej. Władze

Amsterdamu wdrażają dzĺałania wspólnie z organizacjamĺ, środowiskiem naukowym ĺ mieszkańcami,

tak aby realĺzować prawo do zdrowej żywnoścĺ.

Jedną z najważnĺejszych rzeczy, które miasta mogą zrobić jako globalni lĺderzy klimatyczni, jest

zĺntegrowanie strategĺi żywieniowych z istniejącymi planamĺ działań na rzecz klimatu oraz wzajemnie
powĺązanymi programami, które dotyczą bioróżnorodności, ubóstwa żywnoścĺowego i zdrowia

społeczności. Strategie te można również włączyć do innych obszarów priorytetowych.

W związku z powyższym proszę o poparcie w ramach uchwały intencyjnej Programu Roślinna Szkoła ĺ

rozpoczęcia prac W obszarze realizacjĺ poszczególnych postulatów:

Nasze dzielnica ma szansę na zmianę dla obywateli, obywatelek, mĺeszkańców ĺ mieszkanek,

lokalnych społeczności. Wzorem europejskich mĺast powinnĺśmy już dzisiaj budować dialog na rzecz

sprawied liwości żywnościowej.

Jednocześnie, chciałabym wyrazić uznanĺe dla programu ,,Emĺsyjny Stop Włączniklţ realizowanego
przez Bibliotekę Publiczną w naszej dzielnicy, w ramach którego odbywają się wydarzenia takie jak

Spacer: Dzika kuchnia, czyli jak rozpoznać i przyrządzić dzikie rośliny jadalne, promujące roślinne
odżywanie i zmierzające do budowania rezyliencji klimatycznej'

W powyższej sprawie zwracam się do Zarządu Dzielnicy ochota m.st. Warszawy iwnioskuię o:

Zbadanĺe, w jakim zakresĺe podmioty zapewniające żywienie zbiorowe w szkołach
podstawowych na ochocie odpowiadają na potrzeby dzieci i młodzieży będących na diecie
wega ńskiej ĺ wegetariańskiej.

2. Zagwarantowania pełnego dostępu do zdrowych, roślinnych ĺ pełnowartościowych posiłków w
każdej szkole i każdego dnia (bez konieczności okazanĺa zaświadczenia lekarskiego).
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3' Wprowadzenie zielonych zamówień publĺcznych dla produktów spożywczych zamawianych w
szkďach' Stawiamy na żywność wysokiej jakoścĺ, lokalną, sezonową, o dużej zawartości
skład n ików odżyĺczych, od ce rtyfi kowa nych p rod u centóW.

4' Wprowadzenia w szkołach na ochocie praktycznej edukacji żywienĺowej, udostępnĺenie
środków umożliwiających tworzenia przyszkolnych ogrodów Warzywno_edukacyjnych i
roślinnych warsztatów kulinarnych, uczenĺe szacunku do żywności, środowiska i praw zwĺerząt.

5' Nawiązanie współprary z dieteţczkami/kami, edukacji kadry nauczycielskiej oraz personelu
stďówek w zakresie twonenia jadłospisów na podstawie aktualnych zaleceń zdrowego
żywienia oraz pzeciwdziała nia ma rnowa n iu żywności.

6' Podejmowanie działań na rzecz promocji dieţ roślĺnnej, organizowanie spotkań w szkołach,
lokalnych centrach aĘwnoścí, bibl iotekach, doma ch ku ltury'

7 ' Wtączenie w zieloną transformację głosu lokalnych spolecznoścĺ, rodziców, opiekuneĘ
opiekunów, osób ucząrych się, mieszkanek i mieszkańców naszej dzĺelnicy, żeby tworzyć
wspólnotę dla zdrowej, lokalnej i roślinnej żywnoścí.
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